¹ Aden et Yémen.

LXII.

LE CARDINAL DE GRANVELLE AU PRINCE DE PARME.

(Archives Farnésiennes à Naples, fascicule 1756.)

Madrid, le 19 mai 1585.

Arrivò qua il Presidente Ricciardot alli 15 di questo, havendo havuto ventura di buon passaggio poiche in quattro giorni à golfo Carciato da Genova si misse in Barcellona nella galera capitana del signore Gio. Andrea, che per rispetto di Venetia l'hà favorito, come mi scrive, assai : et per essere ito Sua Maestà da Aranjuez à Areca ¹, con pensiero di passare per Toledo et ritornar quà dopò domani, m'è parso meglio che non andasse à disturbare Sua Maestà nel suo viaggio, poiche fra tanto restarà avisato della venuta sua, et della causa, la quale causa già per molte lettere di Vostra Eccellentia et per gl'ufficii che hò fatto a Sua Maestà è notissima : resta che si risolva à provvedere cosi di gente come di denari per il che continuamente insto, se bene con meno effetto di quel che desiderarei, mà non manco di fare il dovere come sanno molto bene Guillamas, Aldobrandino, et altri, ne cessarò mai di continuare si come procurarò che brevemente possa essere spedito il detto Presidente, del servitio et presenza del quale sò che Vostra Eccellentia hà bisogno : hebbe la sorte et ventura tale che intrando quà in casa mia domenica passata al medesimo punto et alla medesima hora arrivò quà il dispaccio di Sua Maestà per il luoco del consigliere di Stato, che Vostra Eccellentia le hà procurato, di che le bacio le mani et spero che lo saprà servire con dare a Vostra Eccellentia ogni contento. Di salute sta Sua Maestà tanto bene quanto io l'habbi visto in molto tempo, et il simile il Principe Nostro Signore, havendoli dato al primo di questo mese in Aranjuez l'ordine del Toisone, che spero sarà camino per mandare gli altri et specialmente quello che hà da servire à Vostra Eccellentia; et dò gratie à Nostro

¹ Ailleurs, pages 211 et 212, Aeloo et Azecca.

Signore di quel che vedo dalla lettera di Vostra Eccellentia delli 12 d'aprile, et dalla relatione del primo Presidente che Vostra Eccellentia fra tanti travagli si trovi con intiera salute, laquale prego Dio conservarle et di darla a Madama tanto intiera come si può desiderare.

Quà aspettamo con gran desiderio nuova che le cose della Signora Principessa di Mantua, figlia di Vostra Eccellentia, siano accomodate con ogni sodisfattione di quella et di manera che la possiamo vedere brevemente felice madre.

Quel che tocca al Conte Claudio Landi havera inteso Vostra Eccellentia per altre mie, dico del stato in che qui stà il negotio; speramo che al ritorno quà di Sua Maestà ci sarà comodità per darle relatione di tutto il caso, et vederà chiaro la congiura contro la persona del Signor Duca, mà di quella contro il Signor Principe Ranuccio et di Vostra Eccellentia li processi non ne fanno mentione alcuna: ma basta che per altra via Vostra Eccellentia sapra evitare che da tristi non sarà offesa. Io tengo per certissimo che Vostra Eccellentia non habbi parte in quel che hanno tentato alcuni nella corte dell' Imperatore secondo di là si scrive, et può facilmente essere havendo Parma et Piacenza postoli taglia adosso, e per mostrarsi amorevoli et affettionati vassalli di Sua Eccellentia habbino procurato alcuni di guadagnarla. Io feci qua col Conte di Buendia l'offitio di che diedi aviso, procurando di serrarle la bocca con farlo capace della verità.

Vostra Eccellentia fa torto à se stessa d'usare termini cerimoniosi meco scusandosi di non haver fatto quanto haveria voluto el per Monsieur de Champagney, mio fratello, et per altri miei, essendo che fa continuamente assai più di quel che nessun servitio ch'io le posso fare merita, essendo le gratie che loro et io continuamente ricevemo infinite, ne mai bastaro a dargliene le devute gratie ne à servirla conforme all' obbligo che le riconosco: mà l'assicuro bene che di buona volontà et di desiderio d'accettare à poterla servire da nessun sarà mai vinto ne con più osservanza et amore s'adoprarà mai alcuno in quanto giudicarò essere di suo servitio et della casa: et à Vostra Eccellentia bacio le mani del favore nuovamente fatto al figliuolo et al genero di Monsieur Dandelot, a chi Dio perdoni, sopra di che aspettamo quello che venute le lettere di Vostra Eccellentia Sua Maestà sarà servita risolvere: tenendo ancora a molt' gratia l'haver liberato la mia abbazia di Santo Amando della fan-

teria spagnuola, che non può essere non habbi ricevuto infinito danno. di tante compagnie: mà io sò che Vostra Eccellentia non hà potuto far di meno per non offendere li paesi riconciliati et che è stato bisogno caricare sopra le chiese et sopra le terre di Sua Maestà propria, ne mi spavento del danno che fanno so'dati et tanto più necessitati et affamati per havermi visto tante vo'te frà loro; dico di più che altri tanti frati non viveriano tampoco senza fare qualche disordine et supplico Vostra Eccellentia perdoni al vescovo di Tornay se per affettion che mi porta, sentendo li miei danni le sarà stato importuno: ben mi farà favore Vostra Eccellentia et ne la supplico che un giorno incidentalmente trahi à Sua Maestà una parola delli danni che hò havuto et hò in quelle bande et della pazienza con che li comporto, senza farne rumore procurando quanto posso di non dar noia.

Vostra Eccellentia sia certa che delle sue attioni s'hà quà ogni sodisfatione et dove accadde di ragionarne, io non manco di far' l'ufficio che devo; il suo procedere è tale ch'io non sò che cosa si potesse humanamente desiderare più et il presidente ch'è venuto ne sà dare molto buono et particolar conto.

Il Comendatore Maggiore è stato in Aranjuez un giorno et baciò le mani à Sua Maestà, però quel giorno s'occupò in vedere l'amenità di quelli luochi et quel giorno stesso ritornò al Villarejo, non havendo Sua Maestà preso ancora con esso lui resolutione: questa di ragione non doverà tardare. Dio conservi et prosperi Vostra Eccellentia et la faccia sempre vittoriosa contrali suoi nemici.